
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 110, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Aprova a execução de Ações de Extensão da
UFGD, sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando os Pareceres nº 6 e 8, de 12 de maio de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 62, de 02 de dezembro de 2020, sem ônus para a UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 110, de 20 de maio de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

A cidade, o urbano e outros
diálogos (ODS 11)

Maria Jose Martinelli Silva
Calixto / Docente FCH

12/05/2021
a

22/12/2021

Resumo: O projeto 'A cidade, o urbano e outros diálogos' faz parte das atividades desenvolvidas no
interior do Laboratório de Estudos Urbanos e Agrários - LEUA - UFGD. Constitui-se como espaço de
debate e reflexão e visa, por meio de encontros mensais, adensar a discussão metodológica e
teórico-conceitual, acerca de temas ligados à cidade e o urbano. Além de integrar estudantes e
profissionais da área de geografia e/ou áreas afins, também objetiva atingir a um público mais
amplo (gestores municipais e demais interessados), por meio da abordagem de temas ligados à
realidade urbana e/ou regional.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Mulheres e Literatura: diálogos
contemporâneos (ODS 5 –
Igualdade de Gênero)

Alexandra Santos Pinheiro /
Docente FACALE

27/05/2021
a

01/12/2021

Resumo: O trabalho apresentado busca criar espaço para discutir a literatura escrita por mulheres
pela perspectiva da Crítica Feminista (ZOLIN, 2005). O projeto de extensão atende ao corpo
docente, funcionários e técnicos da escola municipal Professora Antônia Cândida de Melo na
perspectiva de dialogar acerca das problemáticas que os textos literários suscitam a respeito do
lugar da mulher na sociedade. O que propomos é trazer ao centro da nossa discussão literária,
juntamente com os membros da instituição escolar, temas como: as relações de gênero,
empoderamento feminino, contratos sociais e sexuais e tudo mais que possa contribuir para
desmistificar os processos de submissão e objetificação da mulher à mercê do patriarcado. Tais
premissas estarão amparadas pelos estudos de Pateman (1993), Jelin (1994), Schmidt (1995), Zolin
(2005).

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Mitos, lendas e contos: encontros
terapêuticos e leitura dialogada
sobre a psique feminina e sua
expressão no mundo moderno.
(ODS 5))

Maria de Lourdes Dutra /
Docente FCH

12/05/2021
a

30/10/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Resumo: Mitos, lendas e contos: encontros terapêuticos e leitura dialogada sobre a psique
feminina e sua expressão no mundo moderno, trabalhará com as participantes, a partir da
abordagem da Psicologia Analítica, conhecimentos relacionados à psique feminina e sua expressão
(ou não) no contexto da sociedade moderna. A partir de uma metodologia participativa, para além
dos encontros terem um caráter de ensino/aprendizagem, estes se situarão na fronteira entre o
ensino/aprendizagem e um processo de autoconhecimento, propiciado pelo encontro e
compartilhamento das percepções sobre os conteúdos dos textos lidos e a realidade das
participantes. Deste modo, todo o processo se ancorará em questões compartilhadas pelas
participantes, possibilitando o surgimento de novos sentidos, sendo a leitura um elemento
facilitador das reflexões. A escolha do público alvo, professoras do ensino público e alunas do curso
de graduação e pós- graduação em psicologia, tem o objetivo de promover o contato dessas
mulheres com esta abordagem e o desenvolvimento de um olhar sensível para o lugar ocupado
pelo feminino em uma sociedade que oprime a expressão deste feminino em todas as áreas. A
partir de uma metodologia participativa e horizontal se pretende possibilitar uma aproximação das
participantes com os textos e entre si de modo a implicarem-se com a busca por
autoconhecimento, mas também a desenvolverem uma compreensão dos processos vivenciados
por outras mulheres, numa aproximação e percepção crítica dos debates sobre as questões de
gênero e as transformações sociais em curso.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Liga Acadêmica de Medicina
Intensiva e Cardiologia da Grande
Dourados (Área temática 5.1.6 e
ODS 3)

Mayara Cristina Fernandes /
Discente FCS

22/05/2021
a

15/04/2022

Resumo: As doenças cardiovasculares são as principais causas de mortalidade na população
brasileira e no mundo, sendo responsável por pelo menos 20% das mortes em indivíduos com mais
de 30 anos de idade no Brasil. Parte disso pode ser explicado pelas mudanças nos hábitos de vida
nas ultimas décadas, com aumento da obesidade e sedentarismo e, aliados ao tabagismo, diabetes
e hipertensão. As causas cardiovasculares também estão entre os principais grupos de doenças que
levam à internação em Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) e enfermarias. Nota-se, assim, que um
estudo integrado entre a Medicina Intensiva e a Cardiologia, que foque no tripé ensino-pesquisa-
extensão, é essencial para o aperfeiçoamento do discente em um bom profissional de saúde, visto
que isso caracterizará boa parte da prática clínica do mesmo. Nesse sentido, a Liga Acadêmica de
Medicina Intensiva e Cardiologia busca complementar e aprofundar, a partir de um ótica
multidisciplinar, o conhecimento de acadêmicos de Medicina nas áreas em questão. A liga
possibilita ir além do que é apresentado pelo currículo da faculdade, explorando outros hospitais
da cidade de Dourados/MS, com pacientes distintos e demandas próprias. Busca-se ainda, através
do projeto, realizar ações de extensão contínuas com ênfase na prevenção de doenças
cardiovasculares e de promoção a saúde, por meio da conscientização da população através de
folhetos e palestras e também com a aferição da pressão arterial durante os eventos, quando for
um momento epidemiológico adequado. Isso possibilitará uma troca de saberes e experiências
entre acadêmicos, professores e comunidade.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

V Semana Acadêmica de Nutrição
da UFGD (ODS 2 e 3)

Gabriela Pereira da Silva /
Discente FCS

01/06/2021
a

22/08/2021

Resumo: O evento V Semana Acadêmica de Nutrição da UFGD terá como objetivo promover a
apresentação e discussão de trabalhos científicos desenvolvidos por docentes e discentes de áreas
afins à nutrição, da região de Dourados-MS, e a partilha de conhecimento científico e experiências.
O evento, que está sendo organizado por docentes e acadêmicos do curso de Nutrição da
Universidade Federal da Grande Dourados, será realizado de forma virtual na atual situação de
pandemia e irá abordar as grandes áreas de atuação do nutricionista, na forma de apresentações
orais virtuais pelos discentes. Levando em conta que o evento ocorrerá de forma virtual, ele
oferecerá uma maior oportunidade para que mesmo aquelas pessoas que não moram na região
possam participar e compartilhar de conhecimentos científicos, agregando em sua formação
acadêmica. Além disso, o evento oportunizará a articulação entre as instituições regionais, com o
desenvolvimento de atividades que incentivem a interdisciplinaridade e a pesquisa.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

A 'FACE' das escolas - (ODS 4, 10,
17)

Jonathan Gonçalves da Silva /
Docente FACE

01/06/2021
A

31/05/2021

Resumo: O objetivo principal da proposta é fomentar a discussão sobre a conjuntura econômica e
social vigente, nas escolas de Mato Grosso do Sul. Mais especificamente, mostrar aos estudantes
como a teoria econômica pode ser utilizada para analisar a realidade. Para isso, os professorres da
FACE-UFGD, em parceria com os acadêmicos e técnicos dessa instituição, ministrarão via Internet,
seminários de curta duração. Nesses seminários, será mostrado como a teoria econômica pode ser
aplicada no dia a dia das pessoas e na interpretação da conjuntura econômica e social. Os temas
abordados serão utilizados como tópicos a serem trabalhados na disciplina de redação. Por fim, os
estudantes que destacarem nessa disciplina serão convidados a escrever um artigo para ser
apresentado no Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão (Enepex), realizado pela UFGD.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/05/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 130/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 20/05/2021 16:42 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data130 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 20/05/2021 cb28e1d3e0

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

